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Do 1989 r. panował w Polsce ustrój nazywany komunizmem. Był to 
bardzo trudny czas dla Polaków. Wielu z  nich wykazywało się wtedy 
niezwykłą odwagą wyznawania wiary. Przykładem jest kardynał Stefan 

Wyszyński, który stał na czele polskiego Kościoła w latach 1953–1981. 
W czasach komunistycznych kardynał Stefan Wyszyński, wielu bi-

skupów i  księży mówiło otwarcie o  prawie do wolnego wyznawania 
wiary w Polsce. Często udzielali oni schronienia osobom, które były prze-
śladowane przez władze, ponieważ walczyły o wolność Polaków. Pasterze 
Kościoła ponosili z tego powodu dotkliwe kary. Zdarzało się, że znikali 
w niewyjaśnionych okolicznościach, trzymano ich w odosobnieniu, prze-

słuchiwano, torturowano, a nawet zabijano. Często nie 
wyjaśniano przyczyn ich śmierci „z braku dowodów”, 
a jeśli doszło do procesu sądowego, nie było sprawiedli-
wych wyroków.

Władze nie mogły pozbawić życia kardynała Wy-
szyńskiego, gdyż był zbyt znany w  Polsce i  poza jej 
granicami. Za obronę polskiego Kościoła został aresz-
towany i przez trzy lata więziony bez żadnego procesu. 
Początkowo nie było wiadomo, gdzie przebywał. Do-
piero później okazało się, że był więziony w Rywałdzie 
Królewskim, Stoczku Warmińskim, Prudniku Śląskim 
i Komańczy. 

Podczas pobytu w więzieniu kardynał Wyszyński po-
stanowił odnowić śluby Jana Kazimierza złożone 300 lat 

wcześniej, w 1656 r. we Lwowie. 16 maja 1956 r. 
przygotował tekst „Jasnogórskich Ślubów Na-
rodu Polskiego”. Następnie przez zaufaną osobę 
przesłał go do Częstochowy generałowi paulinów.

Ślubowanie narodu polskiego Matce Bożej 
odbyło się na Jasnej Górze 26 sierpnia 1956 r. 
w obecności około miliona wiernych. Na każde 
wezwanie Ślubów wierni odpowiadali: „Królo-
wo Polski – przyrzekamy!”. O uwięzionym Pry-
masie przypominał pusty fotel, ustawiony przed 
ołtarzem, a na nim biało-czerwone róże.

Ksiądz Prymas wiedział, że treść Ślubów Ja
snogórskich powinna być realizowana w codziennym życiu Polaków. Dlate-
go ogłosił dziewięcioletnią modlitwę przed Jubileuszem Tysiąclecia Chrztu 
Polski, która została nazwana Wielką Nowenną. Rozpoczęła się ona dzie-
więć lat przed 1966 r. 

Nieugięty przewodnik narodu –  
kardynał Stefan Wyszyński 
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Czy wiesz, że…
Jan Paweł II powiedział do 
prymasa Wyszyńskiego: „Nie 
byłoby na stolicy tego Papieża 
– Polaka, gdyby nie było two­
jej wiary nie cofającej się przed 
więzieniem i cierpieniem”. 
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Kardynał Stefan Wyszyński jest dla Polaków przykła-
dem umiłowania wolności, patriotyzmu oraz szacunku 
dla człowieka. Prymas powiedział:

„Kocham Ojczyznę więcej niż własne serce i wszystko, 
co czynię dla Kościoła, czynię dla niej”.

Obecnie możemy swobodnie wyznawać wiarę i nie jeste-
śmy z tego powodu prześladowani. Zawdzięczamy to tym, którzy w okresie 
komunizmu mieli odwagę sprzeciwić się niesprawiedliwej władzy. 

Naszą miłość do Ojczyzny wyrażamy przez odpowiedzialne wykony-
wanie swoich obowiązków jako dzieci, uczniowie i chrześcijanie. Szanuje-
my symbole narodowe, godło, flagę i hymn Polski. Natomiast przywią-
zanie do Kościoła i  jego pasterzy okazujemy poprzez postawę szacunku 
wobec nich. Powinniśmy modlić się za papieża, biskupów i kapłanów oraz 
uczestniczyć w życiu diecezji i parafii.

Zastanów się
– Jakie zdolności rozwijasz z myślą o przyszłości Polski?
– Jak szanujesz znaki narodowe?
– �Dlaczego powinieneś poświęcić dla dobra Polski swoją wiedzę 

i umiejętności?
– W jaki sposób okazujesz szacunek osobom duchownym?
– Jak pomodlisz się za osoby prześladowane za wiarę?

Zapamiętaj
25 października 1999 r. polski Sejm jednogłośnie przyjął uchwa-
łę, aby uczcić kardynała Stefana Wyszyńskiego, „wielkiego Polaka, 
kapłana, męża stanu, którego życie i działalność wpisały się w hi-
storię naszej Ojczyzny. Jego nauka, myśl społeczna i wzór patrioty-
zmu pozostają aktualne i mają szczególne znaczenie dla odradzają-
cej się III Rzeczypospolitej”. 
Rok 2001 został ogłoszony przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej – 
Rokiem Kardynała Stefana Wyszyńskiego. W 1989 r. rozpoczęto jego 
proces beatyfikacyjny, dlatego przysługuje mu tytuł „sługa Boży”.

Zadanie
1. �Odszukaj na stronie organizacji Pomoc Kościołowi w Potrzebie 

tekst modlitwy za prześladowanych chrześcijan i pomódl się nią.
2. �Ułóż krzyżówkę, której rozwiązaniem będzie słowo „Prymas”.
3. �Napisz, jakiej postawy Polacy mogą się nauczyć od kardynała 

Wyszyńskiego.
4. �Napisz do kolegi krótki list, w którym zachęcisz go do odważ-

nego wyznawania wiary. 


